
PUBBLICATO SUL SITO INTERNET 
 

A388 - FEDERITALIA/FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI (FISE) (*) 
Provvedimento n. 17753 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 10 gennaio 2008; 

SENTITO il Relatore Giorgio Guazzaloca; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287 e successive modifiche, e, in particolare, l’art. 14-ter introdotto 
dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, che ha convertito con modifiche il decreto legge 4 luglio 2006, n. 223; 

VISTA la “Comunicazione sulle procedure di applicazione dell’articolo 14 ter della legge n. 287/90”, 
assunta nell’adunanza del 12 ottobre 2006 e pubblicata sul Bollettino n. 39 del 16 ottobre 2006; 

VISTA la propria delibera del 19 luglio 2007, con la quale è stata avviata un’istruttoria ai sensi dell’art. 14 
della legge n. 287/90 nei confronti della Federazione Italiana Sport Equestri (di seguito, FISE), per 
accertare l’esistenza di eventuali violazioni degli artt. 81 e/o 82 del Trattato CE, con particolare riguardo al 
fatto che la FISE, anche in forza del potere di mercato conferitole dal suo ruolo di federazione sportiva 
nazionale, appare aver abusato dei suoi poteri regolatori, impedendo o comunque limitando lo svolgimento 
di manifestazioni ed attività equestri sia tramite condotte poste in essere nei confronti di associazioni 
concorrenti, sia attraverso l’applicazione nei confronti dei propri tesserati e affiliati di disposizioni statutarie 
federali; 

VISTA la comunicazione del 24 ottobre 2007, integrata il 21 dicembre 2007, con la quale la FISE ha 
presentato impegni, ai sensi dell’art. 14-ter della legge n. 287/90, secondo modalità e tempistiche indicate 
specificatamente nell’apposito “Formulario per la presentazione degli impegni ai sensi dell’art. 14 ter della 
legge n. 287/90”, allegato alla presente delibera nella versione più aggiornata presentata dalla stessa 
Federazione, che, in particolare, prevede, in sintesi, quanto segue: 
i) in riferimento all'esclusiva sulla “disciplina” delle attività ludiche prevista dall'art. 1.2 dello Statuto 
Federale, la FISE si impegna a modificare tale norma statutaria in occasione della prima Assemblea 
Nazionale utile successiva all'approvazione degli impegni; 
ii) la FISE si impegna a modificare l'art. 17, comma 2, delle Norme di Attuazione dello Statuto, prevedendo 
che esso consenta a tutti i tesserati FISE, indipendentemente dal tipo di patente o brevetto posseduti, di 
tesserarsi liberamente ad altri Enti e/o associazioni attive nel mondo delle attività equestri di natura ludica e 
di partecipare liberamente alle attività di natura ludica organizzate da tali Enti e/o associazioni; 
iii) la FISE si impegna a consentire ai propri affiliati di stipulare degli accordi con altri enti ed associazioni 
aventi ad oggetto l'utilizzo dei propri impianti, al fine di organizzare e svolgere manifestazioni equestri di 
natura ludica, tramite un’apposita convenzione quadro tra la FISE e tali enti o associazioni, che stabilisca 
requisiti minimi di sicurezza. 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre la pubblicazione dei sopra elencati impegni presentati dalla 
Federazione Italiana Sport Equestri, affinché i terzi interessati esprimano le loro osservazioni, nonché di 
dover fissare il termine per l’adozione della propria decisione sugli impegni stessi; 

                                                           
(*)  Gli impegni presentati ai sensi dell’art. 14 ter della legge n. 287/90, sono disponibili sul sito dell’Autorità garante della concorrenza 
e del mercato www.agcm.it a corredo del provvedimento [n.d.r.]. 



 2

DELIBERA 

a) di pubblicare in data 14 gennaio 2008 sul sito web dell’Autorità i sopra elencati impegni presentati dalla 
Federazione Italiana Sport Equestri ai sensi dell’art. 14-ter della legge n. 287/90 come specificatamente 
indicati nell’apposito “Formulario per la presentazione degli impegni ai sensi dell’art. 14-ter della legge 
n. 287/90 allegato alla presente delibera; 
b) che eventuali osservazioni sugli impegni presentati dalla Federazione Italiana Sport Equestri dovranno 
pervenire per iscritto, entro e non oltre trenta giorni dalla data di pubblicazione della presente delibera, alla 
Direzione Industria e Servizi dell’Autorità (Piazza G. Verdi, 6/A, 00198 Roma, Tel. +39-06-858211, Fax 
+39-06-85821.433); 
c) che il responsabile del procedimento provvederà a comunicare alla Federazione Italiana Sport Equestri la 
data entro la quale è possibile replicare alle osservazioni dei terzi interessati ed eventualmente presentare 
modifiche accessorie dei suddetti impegni; 
d) che il procedimento di valutazione degli impegni deve concludersi entro l’11 aprile 2008. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Luigi Fiorentino 

IL PRESIDENTE 
Antonio Catricalà 

 
 
 

 


